Assim, conforme previsão do Artigo 95, inciso II, da Lei 14.133/2021 

(Nova Lei de Licitações), com atualização dos valores através do Decreto nº 

11.871, de 29 de dezembro de 2023, trouxe em seu texto a possibilidade de 

realizar dispensa de licitações para contratação que envolva valores até R$ 

11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos), no caso 

de outros serviços e compras. 

DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo. 

ANEXO 

Art. 95, § 2º - R$11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um 

reais e vinte centavos). 

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores 

estabelecidos pela legislação vigente, não há qualquer óbice quanto à 

pretensão, uma vez que o valor estimado para contratação é de R$ 6.600,00 

(seis mil e seiscentos reais). 

Em atenção ao comando legal que determina a verificação de existência 

de recursos financeiros previamente à realização da contratação, consta nos 

autos que há previsão de crédito orçamentário para suportar tal despesa, 

conforme indicação nos autos eletrônicos.